marchionum si eis placuerit uel ab hominibus pre

dicti episcopi destruatur. Volumus insuper atque •

iubemüs ut ante nos de omnibus que pro hac causa

inter episcopum et marchiones facta sunt sit finis

atque pax inter eos et nomine pacis ad inuicem

se osculentur. Hec autem suprascripta sententia a

predictis consnlibus sic supradictum est a preno-

minatis partibus arbitris electis recognita atque

conGrmata ex eorum comuni consensu atque man-

et sciebant a retro tempore plus quam triginta Ь dato a Gregorio legis perito atque predicte rei.

annis. ex auditu uero a centum annis ínter pre-

dictum marchionem malaspinam suosque parentes

predictum pogium per suos colonos possessum fuis

se. Ex aduerso uero ex parte predicti episcopi

plures testes uenerunt qui diligenter interrogati

unanimiter dixerunt. nos et uidimus et scimus quia

predictus pogius totus a quadraginta fere annis

retro et plus ab hominibus suis per predictam ec-

clesiam sánete marie possessus fuit, predictus pre-

terea pelauicinus asserebat quartana partem pre-

bitro ordinate et ceteris consulibus et arbitris as-

sidenlibus. presente atque audiente suprascripto

Andrea episcopo cum multis suis fidelibus nec non

presentibus atque audientibus soprascripto uiliebno

atque malaspina marchionibus cum multis suis fide

libus in predicta ecclesia sancti alexandri lecta atque

data fuit. Anno uero inearnationis domini nostri

ihü xpi millesimo centesimo uigesimo quarto quin-

todecimo kalendas nouémbris indictione tercia í1).

hiis aulem interfuit pelauicinus marchio ugo filius

dicti pogii sicut fuit aui et patris sui illam se de- gerardus filius bone memorie eri-

disse pro comuni predicto episcopo et nullam di

uisionem factam esse de predicto pogio et ita pa

ratas erat defîendere. Omnibus itaque suprascriplis

et aliis multis rationibus diligenter auditis quoniam с labocca de trebiano. maginardus predicti episcopi

mUndi. rollandus mecho, laaurdus tebrinus de

filitrieta. monachus de bagnone. gaforus de fosde-

noua. ubertus castagno. manaseus de serlhana.

predictus episcopus predictique marchiones suprn-

scriptam causam nobis non tantum secundum leges

et iura iudicatuiis sed si aliter placeret commise-

runt huiusmodi super predicta querimonia et causa

sententiam proferimus. medietatem igitur predicti

pogii predicte ecclesie sánete marie secundum que

audiuimus et cognouimus iudicamus atque inuito

predicte ecclesie episcopo in predicto pogio quia

comuuis est predictis marchionibus castellum faceré

aut aliquid hedificare nos iudicando interdicimus.

Volumus insuper firmiterque precipiums quoniam

episcopi benigniores laicis quam laici episcopis ut

ttiala remoueant esse debent pro iis que contra

marchiones facta sunt det eis predictus episcopus

aduocatus. aldebrandus predicte ecclesie sánete

marie prepositus. hii uero omnes cum multis aliis

eratlt cum predicto episcopo. cum marchionibus

uero erant armaninus et ugolinus filii comitis ge-

rardi de lauangna. sigibaldus gener malaspine. io-

hnnnes de tertona. ugo filius fuUini uguccione filius

fralini. gregorius de boiano. uilielmus de arcule.

uilielmus de apulia. rollandinus filius rolandi. De

noslris uero ciuibus aderant uilielmus filius conetli.

salomón filius salomonis. falcone filius petronis.

iilbertinus fasiolus filius gerardi. ualterone filius

ugi. altelminus de sancto martino. uido filius berni

fralini tancredus missus domni imperatoris.

Ego gratia dei ab henrico romancrum impera-

solidos mille expendibiles lucensis monete quos d tore cesare augusto iudex constitutus et predicle

ipsi diuidant ut eis placuerit inter se. medietatem

usque ad proximum festum sancti andree. aliam

medietatem usque ad proximam natiuitatem christi.

Iubemus insuper ut predicti marchiones faciant

repromissionem predicto episcopo quod aniodo nec

ipsi nec eorum heredes nec eorom subnixa persona

medietatem predicti pogii predicto episcopo snis-

que sucressoribus contendei-e uel contradicere aut

aliquam molestiam faceré habeant nec aliquod he

dificium in predicto pogio sine uolnntate predicti

episcopi suorumque successorum faceré habeant.

et si ita non obseruauei'int sint composituri su

prascripto episcopo suisque successoribus penam

auri optimt libras centum, atque omni tempore

¡cause arbiter electus predictam sententiam confir

mando subscripsi

(1) Secondo 1' Ughelli qucsto strumrnto fu stipulato l'anno 1334,

quando e chiaro dal registro del Codice Pallavieino , da cui fa e-

slratto , e dal confronto délie al Ire note cronologiebe , non che dal

nome Hell'imperatoTe e del vescovo che la prosente carta fu scrilta

nel 1134.

(3) Questo documento già pubhlicato dal Muratori al cap. XVIL

p. 1. pag 154. délie Atiûchita Esttnsi , datlTJghelli Italia sacra lom. 1.

e dal Lunig Codex diplomalicus Italiae lom 3. cap. 30. col. 348. , es-

sendo di grandissime pregio perche additasi in esso e si conferma

giusta il lodalo Muratori l'origine degli Estensi , e perche fa congel-

turare un'altra più antica diramazione di quelle illustre famiglia, ai

credetté opportuno di rislamporlo in quesla collczione 'ritíopieto fe-

delmenle dal prezioso Codice Pallavieino, da cui l'avova pure eelratto

il Muratori eorreggendo gli errori che si trovano neir-Ughell).
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Anselmo Vescovo di Vercelli dona ai Cänbnici di

S- Stefano di Bietta che professeranno vita rego-

lare la meta deÜa decima di una vigna detta Do-

mmca , di sua proprietiíW.

1124

ÜaWoriginale. Archivio Capitolare di Biella.

(G. A. V.)

Ad honorem sánete et indiuidue trinitatis An-

sclmus uercellensis episcopus canonicis sancti ste- b

phani de.Buiella plenum paternitatis affectum, et

m Xpo karismatum felix incrementum. Postulastis

fratres ut i Hi us nostre uinee que plan tata est iuxta

buiellam in loco illo qui dicitur ad tabulam dom-

nicam uobis tribuere decimam dimidiam illam sci

licet partem que est ex parte agricolarum qui ipsam

colunt uineam. postulacione uestra suseepta tractaui

utrum honesta et laudabilis esset petitio uestra.

deliberatione discussa id demum comperi id po

stremo defliniui quia xpi militum difficultatibus oc-

currere et eorum necessitatibus subuenire tempore

presentí iuslicie lucrum in futuro uero uite eterne

conquisitio est. Gducia quippe coram summo deo

est elemosina omnibus earn facientibus et bonum

Operantibus ad omnes. maxime autem ad domesti- с

cos fidei. dispergentiiun namque et pauperibus

spirilu dantium iusücia manet in secidum seculi.

Quod enim inquit xpus uni ex minimis istis feci-

stis michi fecistis. exultauit ut gigas ad currendam

uiam ille cuius est eggressio a summo celo et qui

in sole posuit tabernaculum suum ut se imitabi-

lem nobis faceret. propterea et nos suffragio pre*

cursoris nostri qui uiam arduam et difficilem fecit

planam et facilem curramus. dum licet festinemus

non dormitemus neque doriniamus quia uigilantibus

coronam promisit dominus, quia igitur plenitudo

legis est caritas, caritatis mellifluum opus super

aurum et topazion diligens et amplectens. super

caritatis margaritum preciosum expergiscens et ex-

eubans. ego anselmus uei'cellensis episcopus licet d

peccator et fídelium uniuersorum minimus, carita

tis. premium quod est xpe coneupiscens et desi-

derans. caritatis lumen in tenebris huius mundi ne

impingam ante faciem meam possidens sequi me

cupientibus siue presenlibus siue futuris idem ca

ritatis lumen exhibere cupiens. uobis canonicis san

cti stephani de buiella tarn presentibus quam fu

turis solo caritatis intuitu predictam uinee nostre

(1) Questa carta di donazione montre prova l'esistenza del Capitolo

di e. Stefano di Biella sin dal secólo xu. , corregge un errore gra-

vissimo oecorso al Canónico Fileppi e ad altri storici di Vercclli , i

cjuali dicono Anselmo falto Vescovo solíanlo verso il 1133, laddove

olio anni prima di tal época non solo gib era in patifico posscsso

di quella sede , ma donava ai Canonici di Biella , al lora compresi

nclla sua diócesi , la decima della \igna Domnica di sua proprielà.

decimam dimidiam scilicet ut predictum est tribuo

dono exhibeo hoc tenore ut in assumptione beate

et gloriose semperque uirginis genitricis dei ac do-

mini nostri ihesu xpi habeatis refeclionem uno-

quoque anno ut ipsa regina mundi pro me misero

peccatore dignetur intercederé ad filium suum deum

ac dominum nostrum ihesum xpum. si aliquod re

siduum merit ab ipsa refectione post obitum meum

in anniuersario meo reseruetnr et si fieri potuerit

inde habeatis refectionem in die anniuersarii mei.

Hanc autem donationem predicte decime tantum

facio Uobis qui iugiter in obsequio dei ac beati

stephani perseueratis non illis qui de foris stant.

Hoc etiam uolo et statuo ut si aliquando sub pre

pósito aliqui ex uobis deo inspirante in communi

uita degere uoluerint illi tautum habeant .predictam

meam elemosinam et non illi qui mueve cum illis

sub prepósito contempnent.

Quicumque hanc donacionem vel ordinationem meam

contempnere. infringere nisus vel ausus fuerit sit

anathema maranatha.

Factum est hoc anno incarnacionis domini millesimo

с. и. im. mense septembri.

•j- Ego ansehnus episcopus a me facto subscripsi.

-j- Ego ogcrius primicerius diaconus subscripsi.

■j- Ego abraam archipresbiter subscripsi.

•j- Ego donatus presbitejr subscripsi.

•j- Ego Samuel subscripgi, . •:

f Ego bonamicus presbitev subscripsi.

f Ego petrus. presbiter omnium christicolarum ser-

uorum extimus subscripsi.

Hi testes interfuermit huic donacioni arduinus. sol-

da alo. bonussenior. bonusiohanncs. con-

stantius. beniaminus. anselmus de clauaxia.

( CLXIV )

Aimizzo dona alia chiesa di S. Egidio la terra

che ha in Capraria.

1124

Copié tur le tarlulaire de M. le Pre\ùt Cavaijnet.

(A. G.)

Dominus Arducio de ualleria douai ecclesie san

cti egidii et seruitoribus eius pro remedio anime

sue et parentum suorum totam terram imam habet

in capraria et in prato orlerio et in loco qui di

citur trella. et hoc laudauerunt filii eius. fines terre

caprarie sunt uia que ducit uersus Rouam et uer-

sus Lailu usque ad fundum uallis superius. ex alia

parte terra de Arnad. et ex alia terra de Verres,

huic donacioni iuterfucrunt Aymo de Villcta pro

positus et dominus Rodulphus.

57
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( CLXV ) a

Vendita di atcune pezze di terra nel luogo

di Verneio presso Aosta.

1125, in aprile

Tiré de l'original. Archives île la Cathédrale d'Aostc.

( A. G. )

Magnifico te Remza et Pétrum filium tuum in do

mino. Ego enim in tlei nomine petrus uendo uobis

ueriditum quod in perpetuum esse uolo. hoc sunt

un. söge et vil. extense de terra cum salicibus que

iacet in s (!) in loco qui uocatur uerneio. fines l

de I. parte terra sancti nicholai. de n. gunterius

canonicus. de in. infantes gualterii et consort

de un. infantes aimonis. et accepi a uobis precium

sicut inter conuenit atque complacuit solidos

xi. et habeatis inde potestatem faciendi quicquid

uolueritis habendi uendendi donandi si una-

cum exilibus et peruiis et aquarum cursibus

ullus homo est aut femina qui banc uenditionem

aliquomodo infringere aut inquietare uel remouere

uohierit. non ualeat quod repetit sed insuper sit

culpabilis et impleturus simili loco rebus suis

componat. et in argento ista omni tempore fir

ma et stabilis permàneat cum täte subnixa.

Actum in augusta ciuitate loco publico claustro

sánete marie et sancti iohannis. Testes, iohannes. t

pandulfus. petrus. alter iohannes. riferus. Guitbertus

et aimo fidem fecerunt de carta uuarendi. facta caita

in mense aprili. indictione Д. anno ab incarnatione

domini m. с. XX. v. régnante henrico rege augusta,

engalsenda. ricardus. laudauerunt et firmauerunt

per manus pétri aduoeati eorum.

Ego с scriptor uice bosonis cancellarii rogatus

scripsi.

( CLXVI )

Pietro di Bard e Vgo suo fratello danno in con-

vadio o ipoteca pel capitale di settanta soldi di

denaro ai fvati deltospizio di S. Nicolao di Mon- с

tefiore un campo sotto il castello.

1125 circa

Copié sur Foriginal appartenant au Professeur Gai

Chanoine de St-Ours d'Aoste. (A. G. )

Breue recordations de quodam conuuadio quod

mittunt Petrus bardensis et Vgo frater eius lau-

dantibus ceteris fratribus ecclesie sancti Nicholai

(1) Siluro , ce nom est entier dans le sommaire qui est sur le dos

de l'acte , selon l'ancien usage des chanceliers d'Aoste.

montis iouis et seruiloribus ipsius pro septuaginta

solidis de capitalibus denariis. scilicet campum u-

num qui iacet ad castellum argentum in loco ubi

dicitur in uergno. ex parte occidentali iuxta riuum.

Guilencus de arculo. aimo sario. guibertus de

grazatio et supradictas ugo sunt fideiussores de le-

gali guarentia. et sunt fideiussores quod alii fratres

laudent conguadium istud. et sint fideiussores ipsi

fralres de legali guarentia istias conguadii.

Audientes et uidentes fecerunt» uldricusca nonî-

cus sancti iacobi. petrus gebennensis. aimericus

conuersus. amaldricus de sancto iacobo.

( CLXVII )

Costantino Giudice di Cagliari conferma a santa

Maria di Pisa la donazione di alcune corti fáltale

da suo padre Mariano (0.

ИЗО, 13 febbraio

DalP originale. Imp. e Reale Archivio diplomático di Firenze.

( F. В. )

In nomine domini amen. Carta ad memoriam ha-

bendam uel retinendam qualiter factum est in curia

calaritani archiepiscopi. ego gostantinus dei gratia

iudex calaritanorum pro amore dei et pro remedio

anime mee et genitoris mei et pro amore et pre-

cum bonorum hominum pisanorum. uolo instituo

ut illas curtes quas pater meus marianus donauit

pisane ecclesie sánete marie habere firmam et sta

bilem in perpetuum cum uoluntate et precu om

nium frattrum meorum uidelicet durbini donicellus

auunculus meus et donicellus serchi curator cam-

pitani. et arsorco de laceo et arsoeco de rouo. et

si forsitan euenerit quod apsit inde aliquid furatus

fuerit et furta inuenta fuerit uolumus ut furta pa-

rientur sicuti ad rengnum parían lur. hoc factum est

in presentía supradictorum durbini et serchi et

arsoeco et in testimonio gostantini de gonale et

arsoeco de roue et torchitori de tholi et arsoeco

de laceo curator de gippi et costantini fratri eius

et pétri de serra et serchi de suli e in testimonio

gerardi gaitano et uernaccii filius petri et gerardi

quondam pandulfi et alberti quondam tebaldi et

sambri et raineri quondam feuderici et ugonis et

petri germani quondam gerardi et caimi et aliorum

bonorum hominum sardos et písanos quam plures.

Anno dominice incamationis millesimo centesimo

trigésimo idus februarii indictione octaua.

Lambertus rector et gubernator predicte curtis et

erat operaiu predicte ecclesie sánete marie ibi fuit

similiter.

(1) II Manno (St. Sard. torn. 9. pag. 315 ) osserva che Torgodorio H

Giudice cagliaritano, nipote di Turbine, era pure delto Mariano.
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( CLXVIII )

/ Genovesi promettono di salvare e difendere i Pavesi

e gli uomini e robe del loro distretto.

1130, 1 ottobre

Da copia síncrona. Regio Archirio di Corte.

( G. A. V. )

Ab hodie in antea usque ad annos decern nos

ianuenses saluabimus personas papiensium et eo-

rum districti atque res eorum in toto nostro di-

stricto. Et si aliquis nostri districti eos offenderit b

in rebus et habuerit unde emendari possit. facie-

mus ei emendari infra quadraginta dies post quam

requisitum fuerit a consilio consulum papie capiendo

tantum. nisi remanserit iusto impedimento uel per

parabolam consulum papie. uel illius cui iniuria

facta fuerit. Et impedimento transacto infra alios

sequentes quadraginta dies. Quod si non habuerit

malefactor unde emendari possit. faciemus inde

uindictam. expeliendo eum extra nostrum districtuui.

et non recuperando eum absque consilio consulum

papie. nisi remanserit per parabolam consulum

papie uel illius cui iniuria facta fuerit. Et si ho-

micidium factum fuerit. emendabilur libris vu. et

dimidiam brune monete. Et si prêter homicidium

personam offenderit emendabitur secundum usum с

terre. Et si aliquis offenderit papiensem in persona

uel in pecunia infra has coberentias ex habitanlibus

infra istas coherentias uidelicet a caslellclo usque

ad palotum. et a paloto usque ad caroxium. et a

caroxio usque ad montemaltum. et a montealto

usque ad stazanum. et a stazano usque ad sarza-

num. et a sarzano usque ad uigueriam. et a ui-

gueria usque ad castrumnouum. et a casli'onouo

usque ad salam et ad rouoretum et ad gammid i um

et ad sezagium et ad castelletum. et infra quadra

ginta dies emendare noluerit. post quam requisitum

fuerit a concilio consulum papie. adiuuabimus pa

pienses faciendo guerram per commune nisi reman

serit per parabolam consulum papie uel illius cui

iniuria facta feerit. Et non faciemus pacem ñeque d

Iregnam neque guerram recreutam cum eo absque

consilio consulum papié , prêter contra porradam

eiusque filium et guilielmum fratrem eius. ita ta

rnen si porrada et eius filius et frnter eius intra*

ucrint in sacramento papiensium uel per papienses

steterit quod reeipere noluerint. Et si intrare no

luerit porrada et eius filius et frater eius et pa

pienses eos reeipere uoluerint et papienses offen

derit. aut infra quadraginta dies post quam a con

silio papie requisitum fuerit. emendabimus de no

stro aut adiuuabimus eos ut supra dictum est. Et

de terdone et babitanlibus lerdone et burgi ter-

done faciemus guerram per comune in persouis

et in rebus. Et albevto de gaui et habitaloribus

de gaui. et monleallo et habitatoribus montisalti.

nisi albertus de gaui reuersus fuerit in debitis pa

piensium et ianuensium usque ad kalendas ianuarii.

Et si reuersus fuerit et postea papiensem offende

rit. et infra quadraginta dies non emendauerit ad

iuuabimus papienses faciendo guerram per comune

sicut hic scriptum est. Et neque pacem neque tre-

guam neque guerram recreutam cum eis faciemus

absque consilio consulum papie. Et ab bis kalendis

oelubris usque ad annos duos faciemus exercitum

per comune infra predictas cohérentias cum con

silio consulum utriusque ciuitatis. ubi utilius uisum

fuerit consulibus utriusque ciuitatis. nisi guerra pisa-

norum remanserit. Et infra decern predictos annos

faciemus alios exercitus in concoi*dia consulum u-

triusque ciuitatis. Et si aliquid infra predictas co

herentias cum commuai exercitu uel compagna ac-

quisierimus uel metu exercitus nobis reddilum fue

rit communiler babebimus et possidebimus. Et si

perditum fuerit ad recuperandum adiuuabimus.

Лее omnia obseruabimus absque dolo et fraude,

nisi quantum consilio consulum utriusque ciuitatis

remanserit. Actum est hoc anno dominice incarna-

tionis m. с. XXX. prima die mensis octubris. indic-

tione octaua.

( CLXIX )

Baldo vende alcitni beni per dodici soldi

d'argento bruno.

1 131 , 6 gennaio

DaWoriginale. Archivio délia città di Albcnga, n. 450.

(1. B. S.)

Anno ab incaruacione domini nostri Iesbu Xpi

millcsimo centesimo tricésimo primo sexto die men

sis genuarii indicione nona. Constat me Baldonem

filium quondam Andrée qui professe sum secundum

mea lege uiuere romana (0 accepi a uobis Petro filio

quondam Bonifîl (a). . . maire (3) iugales filie quondam

Iohannis argent i deoariorum brunorum (■') sol. duo-

decim finito preció quantum habeo in pertinencie

Tenàiui de Ligo (5Xusque a prato de Aroucie r0 usque

a Lerone omnia in integrum, ab ас die uobis qui

" '■ ■ ;- ■■'■] J' ■•" : • ' ■

. ' (I ) Lege romana : umlti document i del Gcaovcsato cicordano la legge

romana. . .

(2) fíotiifit. . . . .cinc BonifilU: la pergámena lia in queslo luugo una

piccola laceraziooei . < i >.'x . ií ••

(3) ...Maire: prob, leggo et Maire. II volgo genovese dice Maia

per Maria ; e l'anomalo Maire ce ne spiega l'origine.

(4) Brunorum. Di denari brum с brunelti parlano sovcnle le carle

genoveei ed anebe gli storici. È dubbio sc Cossen > coniali in Gpnpva

о in Pavia.

(5) Tenaiui de Ligo: Ligo è una parroecbiá del conlado d'Albeiiga:

Tenaiuo e un nomo lopico di quelle vitiiiaiize.

(6) Aroucie : si noli il dillongo Crancese ou. Arocia ed anche Aros-

sia , è un loríenle del contado di Albcnga , che unito al Lerone forma

■I hume Cenia , il quale bagua la cilla ad occidente.
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supra iugalibus pro scripto precio uendo trado re- a de flume sancto et rum abba dc piscina et ruin

futo. Tiulli alii uenditara alienatam donatam ucl

traditam nisi uobis. et faciatis exinde a presenti

die uos et heredes uestri aut cui uos dederitis uel

abere statueritis quicquid uolneritis sine omni mea

uel heredum meorum contradicione. Quidem spon-

deo atque promitto me ego qui supra Baldo una

cum meos heredes uobis qui supra iugalibns ue-

strisque heredibus qualiter supra legiuur in inte

grum ab omni omine defensare. Quod si defenderé

non potuero aut si uobis exinde aliquid per quod-

uis ingenium subtraere quesiero tunc in duplum

eandem uendicionem uobis restituo. sicut pro tem

pore fiierit meliorata aut ualuerit sub estimacione

in consimili territorio. Aetum in ciuitate Albingana

féliciter.

Signum f manus Baldonis. hanc cartam fieri rogaui

eique relecta est.

Signa \-\-\ { I manuum martini, ontardi. (') ansaldi.

conradi. guilielmi omnes isti rogatis is (*).

Ецо manesses notarius hanc cartam uendicionis

post traditam compleui ( sic ) dedi.

( CLXX )

Gonnario di Torre dona alia Chiesa di S. Maria

deWArcivescovado Pisano due corti nel luogo di

Torre con altri privilegi e diritti.

1131 , 6 marzo

DaW originale. Imp. e Reale Archivio diplomático di Fircnze.

( F. В. )

In nomine domini nostri Ihesu Xpi dei etterni

anno ab incarnattione eius millesimo centtesimo ttri-

gesimo primo pridie nonas martii indictione nona.

Ego iudice gonnari de loco qui dicitnr turri filius

quondam constanttini ittem iudicis cum uolunttatle

de deo et cum uolunttatte et consilio de ömnes ma

iorales et fidèles meos dono et trado altque con

cedo opera ecclesie dei et sánete uirginis marie

archiepiscopaltus pisane ciuittattis hü sunt duas

salttu de erio et frettu et cum laceo de erio qued

sunt saline, alia curtte que noininattur bosoe simi

liter dono et ttrado opera prediette ecclesie archie

piscopaltus sanctlc marie pisane ciuittattis positla

in romagna cum omnibus suis suprasttanttiis et

perttinentliis scilicet tterras et uineas monttibus et

planis agresttis et domestticis salttis et paseuig et

aquis et ripis aquarum et piscattionibus et norai-

nattur in predietta curlte in uno loco cognatlo de

uinea in mamucatto in alio loco cognatto in laceo

de ortihilo et alio cognatlo in lettargio et alio co

gnatlo in ghiriso et ortto prope ipsa curtte. et do

mestica que nominattur ghiriso et alia doraesttica

de gasin. et alia domesttica in ualle de marltu de

b campo de tanaghe. et cum uno salttu in cornu

cerbinu et salttu in passarina brcpartlimo cum pe-

tru de laceo lattus. et lattus. et salltus dc firesi.

et cum quattuuor cannetta quam habemus in sila.

et cum uirgario de ualle de culttu cum sa margiue.

et cum quinquagintta seruos quibus hic supttus no-

minabimus et cum omnes besttias saluatticas et do-

uiestticas quibuscumque ad prediettas curttes pert-

tinent uel perttinebuntt. Ittein dono et ttrado ad

suprascriptta opera prediette ecclesie sánele marie

mediettattem montis que dicilur argenltei cum om

nibus suis perltinenttiis et cum usibus ttam de sil-

uis quam et de paseuis et aquis moiittibus et planis

agresltibus et domestticis et terras et uineas qui

buscumque uel qualicumque modo predictlum mon-

Uem abuitt elt dettenuitt uel abere et perttinere

uidettur et cum omnibus rebus quas prediettos ser

uos abenlt uel abebunt et cum liberalittatle des

prediettos seruos ut non debeant eos imperare ulttra

eorum uolunttalte ñeque iudire neque curattore

neque nullo maiorale neque millo ordinato sed sint

proprii iuris operarii sánete marie uel eorum missi.

j- In nomine domini amen ego iudice gunnari scri-

psi (0. ,

Suprascriptto iudice gonnari iurauit ad saneta dei

euangclia hec omnia supradietta adimj)lere et ob-

seruare et adiuuare retiñiere ad infraseriptta opera

sánete marie per bonam fidem sine fraude, elt si-

militter iurauitt fidelittatlem sánete marie archie

piscopaltus pisane ciuittattis et domino rogerio pi-

curttes quibus suntt positte m suprascriptto loco d sano ai-chiepiscopo pisane ciuittattis eiusque succes

de turri que una ex ipsis nominattur casttello et

de erio et nominattur ibi nuira cum quinquagintta

seruos quorum nomina in scriptis leguntur et cum

omnibus suis suprasttanttiis et perttinenttiis terris

et uineis monttis et planis agresttis et domestficis

salttis et paseuis et aquis et ripis aquarum et pi

scattionibus et cum omnes besttias saluatticas et

domestticas scilicet porcos el uaccas equus et ebas

pécoras et capras quibuscumque ad prediettas curt

tes perttinentt uel perttinebuntt et cum salttu de

casttellu et cum salttu de mulinu et cum ilumine

(1) Onlardi. f. ei doveva ecriTere Contardi.

(2) is: prob, super scriptis , ma la scrUlura с sbiadita.

soribus. et iuslitiam faceré pisano populo secundum

usum sardinee terre, mariano manno et curattore

similittcr iurauit hec omnia supradietta ad iuraire

obseruare et rettinere et numquam minuere per

bonam fidem siiie fraude, pettrus et costtaiittino

fratres suos similitter iurauerunt. comitta gauisatto

et costattino filio suo similitler iurauerant et cosl-

tanttino de tthuri similiter, costanline de- tthuri

cobre mandica. "•> ■:' !i ¡ i :

(1) La conferma del Giadice Gonnario apposta a'quesl'allo' semLra

provare in qualohe modo la sostitázioae del Giuüice . turrilano nrl

governo di Arbórea , attribnita all'Arcivescovo Baldovino , dopochc

fulmino ('anatema contro il Giudicr Comila per le lante suc iniquité.

V. Tronei ; Annali all'anno 1145. ( G. A. V. ) ' 1
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Signa mauunm pelri de althene Quondam costtantlini. a quibus locis ipse abas aliquot! aquistum fecit et

et comilta de brerghi. et comitta de gímale et co

milta de tthuri comilta garisatlo. et furatto de ghiltili

et ¡Ithocor di martti et itthocor quondam comitta

de lacen et itthocor calcafarre rogattis ttesttibus.

Signa manuuin ugonis quondam pipini et rainolfi

quondam bernardi et leoni filio odimundi. et pan-

dulfi quondam glandulfi et alfani quondam caimi

et mancio quondam ughoni et connetttto quondam

connetttti et manfredi salcetto et ildebrando bor-

bolio et bandino quondam albertti rogattis ttestibus.

In enrtte des bosoe daraus seruos Simeone pisano

et filio suo inttegros. gauino corsello et filio suo

iuttegros gauino corbu inttegru. furattu ostte ttres

pedes, torgotori pira inttegru et mulier sua et filio

sui antecessoi'es in possessione aliquo tempore fue-

runt. Ita ut amodo in antea monachi ipsius mona-

sterii semper quiete et paeifice ilia omnia teneant

et sine contradictione inuasione uel repeticione at-

que molestia at utilitalem suam et suorum possi-

deantur. Ibi in eodem loco confirmauit et lautdauit

et finem fecit de omnibus inuasionibus et super-

prensionibus que in prefatis quatuor locis ab alico

suo omine uicecomite gastaldione uel aliquo mi

nistro in aliquo tempore facte fuerunt. et ne dein-

ceps fiat contestatus est et ne amplius fiat proibuit.

Hoc totum fecit dominus Amedeus comes pro anima

sua et patris sui et omnium parentum suorum. ut

deus omnipotens donet Ulis requiem sempitemam.

suo inttegru. iorgi de sassalo cum duos filios int- b Similiter in eodem loco promisit abatem et omnes

logros, maria keruntthu cum tres filios suos intte

gros. Susanna aruorebresa cum filia sua intlegra.

elena corrottha inttegra. gaitlana inttegra. barbara

integra, filittica et duos filios suos inttegros. ian-

nostti Íntegros, susanria di cumpiliolo inttegra. an-

drea barbattos latos, et iorgi filio suo in pedes, et

deieltatta filia sua lato et duo dies, iorgia falca lato,

et uno filio suo inttegru. petru murtta inttegru.

ganiui thucali inttegru et de filia deieltatta pede,

iurgia de usine ш pedes, marline cocorgitla lato,

saio pinna lato, furato becco pede, de filios de an

dres barbato ni pedes, pelru carta inttegru. et de

filio suo costantini lato, petro de usine integra, co^

stantine de bari inttegru. ianni capanna inttegru.

res ipsius monasterii sub sua protecione ab omni

omine defentdere et tueri. Si quis uero hoc donum

et conßrmacionem sicut supra dictum est de celero

alico ingenio corruperit uel uuiolauerit. debet ipse

componere nomine pene libras centum pictauuien-

sium si non emendauerit aut emendare non fecerit.

Factum est hoc actum in ciuitate . taurini in

domo iohannis baderii féliciter (0.

Signum \ inanus iamdicti domni amedei comitis

qui hanc cartam fieri rogauit ut supra.

Signum j- manus henrici uicecomitis qui hanc car-

lam uidit et firmauit.

Signa { J \\\\ manuum oberli comitis de castella-

mout. ailberli et uberti iudicum anselmi uinterii.

et ano filio suo integra, et lato de alio filio suo. с pétri de reani. gandulfi. aimonis. beraldi. iohannis

et de gauiui de bari lato, et lato de filia marttino

cocoriatto. .

. ( CLXXI )

Investitura conceduta da Amedeo conte di Torino

a VUlielmo Abate del Monastcro di s. Solutore

di tutte le case donategli da suoi antecessori , spe-

cialtnente ne' luoghi di Coazze, Giaveno , Coazzolo

e Col di s. Giovanni. . ; . '

baderii. pétri bugini. adque falconis qui interfue-

runt testes. Ego amicus notarius interfui et hanc

cartam tradactiuit et scripsi.

( CLXXII )

Donatioti de VÉvéque dAoste Herbert aux Chanoines

réguliers de st-Ours.

1131, 25 agosto

Da copia síncrona. Archivio del R. Ecouomalo.

( L. P. )

:

Anno ab incarnacione domini nostri Iesbu Xpi

uiillesimo centesimo trigésimo primo décimo ka-

leDdas septembris indicione nona. Presencia bono

rum oniinum coram nomina subter leguniur dominus

amedeus comes taurinensis filius quondam umberti

item comitis. per cartulam quam sua tenebat manu

itmcstiuit dominum uuillielmum abatem monasterii

sancti solutoris de omnibus rebus illis. quas ante

cessores sui fecerunt donum ad sanctum solutorem

pro anirnabus suis nominaliue in loco qui dicitur

fbouacias et in gauenno. et in loco cuuzano el in

aootauis ubi dicitur a colliun sancti iohannis. in

1153 à la (in, ou 1154

Tiré -de l'original. Archives de la Cathédrale de st-Ours d'Aoste.

d ; ■ ( a. G. )

Quecumque in nomine domini fiunt. rata et sla-

bilia inposterum esse debent. Qua propter ego

Hcrbcrtüs episcopus augustensis consilio et pre

cepto dñi pape innocentii secundi (9) per mauum

(1) Se ne è falto il transante ant. anno 1304 , indictione secunda ,

die 18 mensis iulii in civitate Taurini in domo vicariae episcopalis alia

prosenza tra gli altri del notaio Iohannis Marentinus , assislcndo

dominus Thomas de Pellizonis ccclesiae taurinensis primicerius - Reve-

rendi.patris domini Tedisii Dei gratia Episcopi taurinensis vicarii ge

neralis , fu autentícala da Brochus notarius palatinus de Avillana.

Ma tullo ció è una copia di talc aulenlicazione , non perô auten

tícala da alcuno.

(2) Cette charlre se rapporte à celle qui est dans le premier vol.

Chartarum col. 709.

N. B. Dans la nou\ollc Gallia Christiana l'inscription qui se trouve
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darendasiensis archiepiscopi dñi petit uiri uliquc rc- и

ligiosi. concedentibus et iaudantibus prelatis sánete

marie matris ecclesie. bosone scilicet prepósito et

stephano archidiácono et assensu totius capituli.

dono et concedb canonicis regulaiibus qui in ec-

clesia saneli VRSI augustensis positi sunt, uel qui

in ea inposterum canonice uixerint omnia bona

ecclesie. canónicas scilicet et sacrestiam. Ita tarnen

qnod quamdiu uel sacrista uel canonici seculares

qui superstites modo sunt uixerint bona ecclesie

quiete habeant. mortuis uero eis. sacrestia et ca

nonice omnes ad usum regularium redigantur. hoc

autem qnod tanto consilio et auxilio prudenter et

diligenter factum est. quicumque maliuolus uel

infringere uel mutare temerario ausu temptauerit.

auetoritate dei patris omnipotentis et béate marie b

et beuti petri apostoli et beati VRSI confessons

et omnium sanctorum dei et nostra, sit excommu-

nicatus et a saneta ecclesia segregatus. donec re-

sipiscat et condigne peniteat. fiat. fiat. fiat. amen.

( CLXXIII )

Donation à l'Église de st-Pierre et st-Ours d'Aoste.

1153 à 1138 environ

Tiré de l'original. Archiva de la Collégiale de St-Ours d'Aoste.

( A. G. )

Breue recordationis de quadam elemosina quam

faciunt petrus de arculo et uiliermus consanguineus

eius uidelicet ipsi donant ecclesie sancti petri et

sancti ursi pro remedio animarum suarum et pa-

rentum suorum quoddam aquaricium quod habe-

bant ab episcopo au gusten si sicuti ipsi inuestiti

erant uel aliquis per eos. Hanc donationem quam

isli duo fecerunt. laudauit et donauit et concessit

predicte ecclesie dominus Herbertus episcopus au

gustensis pro remedio anime sue.

Audientes et uidentes fuerunt boso prepositus.

agmo Çajrmo) uicecomes. uilielmus de arculo. petrus

de bardo, ricalmus et alii quamplures.

( CLXXIV )

Dazio о tassa che le navi cariche di grano

devono pagare all'Arcivescovo di Genom.

1134, in gennaio

Da vol. memir. sincrone comunícate dal sig. Avv. Cuneo Ispetlt/rc

degli Archivj di Genova ( L. С. )

In- palacio ianuensis archiepiscopi. cónsules gui-

lielmus niger. Phylipus de lamberto. oberlus usus

de mari laudauerunt quod unumquodque lignum de

hominibus nostri episcopatus qui iuerit a portu

pisano in sursum. et a monacho in iusum. quod

uenerit carrica tum de maiore parte grani tribuat

archyepiscopo per unumquemquem hominem quar-

tinum unum grani. exceptis duabus partibus per

naucleriam et exceptis feriis de frisulio et sancti

raphaelis. de quibus tribuatur et sicut est solitus

aeeipere. Hanc laudein ideo fecerunt. quia cogno-

uerunt. idoneis testibus. episcopos ianuensis eccle

sie antiquitus suseepisse de cunetis lignis in pre-

diffinitis locis euntibus qualiter superius prelauda-

tum est. hoc itaque cónsules cognoscentes taliter

ut superius legitur firmiter persistere decreuerunt

millesimo c. xxx. im. mense ianuaru indictione

prima.

Ego bonusuasallus notarius per preeeptura con-

sulum oglerii uenti. guilielmi lusii. ugonis iudicis.

boniuasalli de odone scripsi. qui laudauerunt hoc

earn utilitatem obtinere qualem obtinet exemplar

ad quod factum fuit, millesimo c. xl. im. mense

ianuarii indictione sexta.

Ego ansaldus de auria subscripsi.

Ego marinus subscripsi.

( CLXXV ) .

Enrico imperatore ordina ad Aimone conte di Gi-

nevra di difendere il monastero di Romain- Moutiers

contra il moñaco ЕЫопе.

(L. S.) Grand sceau de cire blanche, oblong, à bords très-relevé»

«ans contre sceau, pendant à l'original par une bandelette de peau:

dans le champ un Evêque revêtu des babils pontificaux , donnant la

bénédiction, et crocé ; légende ERBERTVS guslensis s

( augustensis episcopus ). A. G.

Dal 1116 al 1135

Estratto dall'Archivio

Carlolario di

Biblioteca jmbblica di Berna.

in-Moutiers. ( D. P. )

sur un chapitean d'une des colonnes du cloître de st-Ours, sur l'in

troduction de la vie régulière , est mal rapportée et de beaucoup

amplifiée ( torn. XII. col. 812. ». 25 ) ; l'inscription est sur la colonne

comme suit :

IN H. CLAVSTRO REGVLARIS VITA INCEPTA EST

ANNO AB INCARNATIONE uRí M. С. XXX. III.

Heinricus dei gratia romanorum imperator au-

gustus aymoni comiti geneue gratiam suam et di-

lectionem 0).

(1) Sombra che si debba assegnare I'epoca di questo doeme^

che si trova nell'originale senza data , al tempo in cui avéra la do-

minazionc del contado di Ginovra Aimone I. (dal 1116 al H3Í),

poichc concorre anche alio slcsso lempo il regno del Quinto Enrico
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Quod locus Romani monasteiii in nostra tuitione a

manel uolumus et precipimus tibi per fidem quam

nobis debes ut ipsum monasterium in omnibus stu-

deas defenderé et contra omnes sibi aduersantes

protector et auxiliator esse, contra eblonem qui

ab antiquis possessionibus ipsum monasterium uult

deicere. et indicium quod a te et ceteris pruden-

tibus uiris in curia episcopi lausanensis factum

est de hominibus ipsius loci uult respuere pro no

stra fide et amore ipsum locum studeas deffendere

et iudicium factum omni (sic) modis tenere.

( CLXXVII )

/ Consoli di Genova promettono per venüanni ferma

pace ai Veneziani , dichiarando di volerne rispet-

tare le persone e Гavère, e far ammenda secondo

ragione del danno che loro venisse dato.

1136 , in aprile

Da síncrona. Regio Archivio di Corte.

( L. С. )

( CLXXVI )

Donazione con corrispettivo di censo vitalizio fatta

dal Diácono Giovanni di Villetta alla chiesa di

S. Maria e S. Giovanni.

1135

Tiré de Гoriginal. Archives de la Cathédrale iVAosle.

( A. G. )

Breue recordationis de quadam elemosina quam

facit Iohannes diaconus de uilcta ecclesie sánele

marie et sancti iohannis. et ad mensam refectorii.

pro remedio animarum patris et matris eius et

parentum suorum. scilicet duas partes illius alodii

unde ipse inuestitus est et aliquis per ilium et il

lius quod ei accidere debet. Tali tenore ut quani-

diu uixerit absque professione regularis uite iuxta

instituta beati august í1) uel monacalis. red-

dat census, singulis annis in festo

sancti martini. Si uer. fuerit regulärem

iuxta instit augustini. uel monacalem uita. .

si obierit sine conuersione. habeant fratres

eius terram istam ab ecclesia et reddant censum

V. solidos per singulos annos in festo sancti martini.

Audientes et uidentes fuerunt. riferius canonirus

et bernardus et guilelmus et aimo canonici, de lai-

ris uero interfuerunt pandulfus. petrus de arculo.

ricalmus. anno domini m. c. xxxv. indiclione xit.

b Nos cónsules ianue cum uniuerso populo ianuensi

ammodo in antea usque ad uiginti annos expíelos

firmam pacem habebimus cum toto populo uenecie

ita quod ubicumque ianuensis inuenerit ueneticum

ipsum et res suas non oiFendet. Et cum nulla gente

nos associabimus ad offensionem ueneticorum nec

terre sue nec bonorum suorum. Si uero contigerit

deinceps quod ianuensis depredatus fuerit ueneti

cum infra dies sexaginta ex quo nobis requisitum

fuerit per litteras ducis uenecie. nos constringemus

ilium ianuensem sub sacramento manifestare totum

quod inde habuit et reddere si persona illius pre-

sens fuerit secundum facultatem. Et si infra hune

terra inum ianuensis il le ianue non fuerit. nos uoeabi-

mus cum per litteras nostras ut infra unum annum

с ianuam ueniat ad faciendam iusticiam. Quod si non

uenerit. iudicabimus eum sicut presentem. Et si

aliquod negocium uel aliqua lis aecreuerit inter

ueneticum et ianuensem de aliqua re. et ueneticus

ille proclamauerit se ante presenciam consulum

cum scripto alieuius nostri notarii. uel cum idoneis

testibus ianuensibus nos ei iusticiam faciemus. qua

lem uni ianuensi de alio, hoc autem in potestatc

illius ianuensis sit. de quo ueneticus proclamacio-

nem fecerit. Si testes ianue iurent aut non et ad-

iuuabimus ueneticos de omnibus guerris que eis

apparuerint. sicut cónsules ianue de communi cum

duce uenecie concordauerint. et si alicui uenetico

dampnum euenit per aliquem ianuensem ab illa

die qua nauis ueneticorum capta fuit a tribus no-

d slris galeis. iusticiam inde faciemus sicut superius

scriptum est.

Нес omnia que superius scripta sunt bona fide

seruabimus. saluo sacramento quod factum habemus

domino pape et romano imperatori. nisi remanserit

de impedimento uel per obliuionem. uel per li-

cenciam illius qui se reclamauerit. millesimo cen

tesimo trigésimo sexto mense aprili indicione in.

imperatorc di Germania , di cui è appunlo qoeslione ncl presente

alto , non trovandosi più lardi in concorrenza altro Enrico impera -

lore di Germania con un conte di Ginevra di nome Aimone. G. Л. V.

(1) Les diverses lacunes de quelques mots qu'on voit dans cette

charte proviennent de ce que le parchemin a clé brûlé d'un côté

par la foudre , qni tomba deux fois dans les Archives de la Cathé

drale d'Aostc , dans le xvi. siècle , ce qui causa un très-grand dom

mage.
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( CLXXVIII ) a ( CLXXIX )

Amedeo III Conte di Savoia , colV intervento .delta

Contessa Mahault sua moglie, e di Umberto loro

ßgliuolo, concede ampia immunità dalla giurisdizione

secolare alla Chiesa de' santi Pietro ed Andrea di

Rivaita.

1137, 9 gennaio

DalC originale. Regio Archivio di Corte.

( L. C. )

In nomine domini nostri Ieshu Christi notum sit

omnibus hominibus tarn absentibus quam presen-

tibus quod ego A. (Amedeus) comes et marchio

cum uxore mea comitissa uidelicet M. (Mahault)

laudante filio nostro umberto pro salute animarum

nostrarum et predecessorum nostrorum donamus

et confirmamus presentí sigillo nostro Deo et ec-

clesie ripe alte constitute et consecrate in honore

beatorum aposlolorum petri et andree. et canonicis

ibi degentibus ad seruitium Dei eorumque succes-

soribus omnem plenam libertatem et pacem imper-

petuum. et quoniam sie diffinire et determinare

uolumus. et diffinitionem faeimus. quiequid hec pre-

fata ecclesia uel domus habere uel possidere digno-

scitur. et habuerit et adquisierit amodo in campis

in uineis in pratis in si luis et nemoribus et in ri

ais et paseuis et stagnis et deenrsibus aquarum et

molendinis in hac eadem plena übertäte, et dono,

et pace donando et confirmando ponimus. Preterea

sie obnixe faeimus quod nulla secularis potestas

nichil mundani iuris, nichil mundani dominii ibi

querat uel possideat uel habeat. si uero aliquis homo

inquietare uel molestare deineeps uoluerit. centum

libras pictauinensis monete potestati persoluat et si

sub aliqua occasione malum uel dapnum ecclesie

intulerit emendationis examine in duplum restituât.

Preterea hec carta conCrmata atque leuata est a

nobis Deo et suis Sanctis in gloria ut supra dictum

est tempore perpetuo in castello quod auillana uo-

catur. Anno domini millesimo c. xxx. vu. v. idus

ianuarii. luna xiii. indictione xv. loterio imperatore

régnante, sede apostólica tenente papa innocentio.

ad memoriam et recordationem et ueritatem fir-

mam, sunt testes quos rogamus adesse. israel ca-

pellanus noster testis. T. amedeus de tornone. T.

de camera. T. amedeus de camera, raimundus de

tors, galicianus de taurino, falco de secusia.

Donazione di Amedeo HI di Savoia alíOspizio

di S. Nicolao di Monte GioveW.

1137

DalVoriginale. Archivio délia S. Heligúme de1 St. Mauriào e Latzaro

di Aotta. ( G. A. V. )

Ad memoriam successorum. Ego Amedeus dei

gratia comes et marchio do et concedo, pro reme

dio anime mee et patris mei et omnium anteces-

b sorum meorum. seruitoribus ecclesie sancti Nicho-

lai montisiouis ad opus pauperum totam terram

(1) Quests donazione del conte Amedeo di Savoia all'Ospizio di

Monte Giove confermata da suo iiglio Umberto terzo sembra appor